
  PZ 2024/C – BARCHE  

Přijímací test pro uchazeče o studium pro akademický rok 2024/2025: bakalářská archeologie 

Pište čitelně! (Zkomolené a nerozluštitelné odpovědi nebudou uznány) – Čas na vypracování testu je 

60 minut – u výběru možností může být správně jedna nebo i více odpovědí 

 

Jméno uchazeče: ……………………….……………………………..…... / Datum narození: ……………………………….……. 

Bydliště: …………………………………………………………………………………..… / e-mail: …………………………............... 

Střední škola, ze které se uchazeč hlásí: ………………………..……………………………………………………………………. 

 
 
Část A 
1) První zemědělci žili ve střední Evropě v období 
a) Středověku 
b) mladší době železné 
c) paleolitu 
d) neolitu 
 
2) Pěstní klín je nástroj typický pro 
a) avarské nájezdníky 
b) paleolitické lovce a sběrače 
c) elitní jízdní bojovníky sloužících v družinách franckých králů 
d) mladší dobu bronzovou 
 
3) Kde nejdříve došlo k tzv. neolitické revoluci? 
a) na Balkáně 
b) v dnešním Španělsku 
c) na Blízkém východě 
d) v Austrálii 
 
4) Do jakého z uvedených období datujeme nálezy z lokalit Dolní Věstonice a Pavlov? 
a) starší doba kamenná 
b) starší doba železná 
c) doba římská 
d) doba bronzová 
 
5) Vyberte germánského vládce doby římské. 
a) Mojmír 
b) Marobud 
c) Attila 
d) Sámo 
 
6) Ve kterém období vymřeli neandrtálci? 
a) Střední paleolit 
b) Mladý paleolit 
c) Pozdní doba kamenná 
d) Doba stěhování národů 
 
 
 

Body ……………… 



  PZ 2024/C – BARCHE  

7) Ve kterém století na naše území přichází první slovanské kmeny? 
a) 1. století 
b) 11. století 
c) 6. století 
 
8) Co je to rondel? 
a) obytná stavba na centrálních přemyslovských hradištích 
b) raně středověký kostel 
c) mladoneolitický společensko-náboženský areál 
d) Součást kovářské dílny 
 
9) Do jakého období datujeme nálezy z lokality Stradonice? 
a) mladší doba kamenná 
b) starší doba bronzová 
c) mladší doba železná 
d) raný středověk 
 
10) Kdo proti sobě bojoval v roce 9 v Teutoburském lese? 
a) Germáni a Římané 
b) Baskové a Frankové 
c) Kelti a Řekové 
d) Slované a Germáni 
 
 
11) Jmenujte tři pravěké kultury, které existovaly na našem území v období od neolitu po halštat 
 
 
12) Uveďte nějakou lokalitu s paleolitickými jeskynními malbami v západní Evropě 
 
 
13) Jmenujte aspoň dva germánské kmeny doby stěhování národů (u nás či v Evropě) 
 
 
14) Jaký kov byl klíčovou surovinou v době laténské: 
 
 
15) Co je to depot? 
 
 
16) Co je to numismatika? 
 
 
17) co to jsou megality? 
 
 
18) jaký nástroj se používal mladší době kamenné ke sklizni obilí? 
 
 
19) Uveďte název díla G. I. Caesara (český či latinský), které má zásadní význam pro studium doby 
laténské:   
 
 



  PZ 2024/C – BARCHE  

20) Co vám říká pojem Ötzi? 
 
 
 
21) V jakém století žil král Přemysl Otakar II.? 
 
 
 
22) Napište názvy tří středověkých hradů z našeho území. 
 
 
 
23) Napište název alespoň jednoho hradiště doby velkomoravské.  
 
 
 
24) Z jakých dvou kovů je tvořen bronz?  
 
 
 
25) V jakém století existovala tzv. Sámova říše? 
 
 
 
 
Část B 
 
26) Uveďte aspoň tři instituce, ve kterých může uplatnit svou kvalifikaci vystudovaný archeolog (uveďte 
jen takové, které jsou vzhledem k archeologické profesi relevantní) 
 
 
 
 
 
 
27) Jaké druhy nálezů a struktur byste očekávali na výzkumu zaniklé středověké vesnice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
28) Jaké druhy nálezů a struktur byste očekávali na výzkumu pravěkého hradiště. 
 
 
 
 
 



  PZ 2024/C – BARCHE  

 
 
29) Jmenujte tři knihy zabývající se odborně archeologií. Jmenujte autora i název knihy. Nechť se jedná o 
zásadní seriózní odbornou literaturu (nikoliv „záhadologickou“ či bulvární literaturu).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
30) V čem vidíte smysl a přínos archeologie?  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Část C 
 
31) Máte nějakou doloženou aktivitu spojenou s archeologií? (SOČ, brigáda v oblasti archeologie, účast 
na workshopu/kurzu s archeologickou tématikou). Pokud ano, napište: 
 
 
 
 
 


